
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale                         n. 160 dd. 08 
APRILE 2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: "270 anni Nautico Tomaso di Savoia Duca di Genova", eventi vari, 
aprile_giugno 2024. Coorganizzazione con I.S.I.S. Nautico T. di Savoia Duca di 
Genova - L. Galvani.

Adottata nella seduta del 08/04/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Assente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
12/04/2024 al 26/04/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 1 / 10



Oggetto:  ''270 anni Nautico Tomaso di Savoia Duca di Genova'',  eventi vari, 
aprile_giugno 2024. Coorganizzazione con I.S.I.S. Nautico T. di Savoia Duca di 
Genova - L. Galvani. 

Su  proposta dell'Assessore alle  Politiche della  Cultura  e  del  Turismo Giorgio 
Rossi

Premesso che  l'Amministrazione  comunale  intende  valorizzare  e 
promuovere la ricca e vivace realta' culturale e sportiva cittadina e l'impegno in 
campo  sociale,  in  un  rapporto  sinergico  con  altre  associazioni  pubbliche  e 
private attive in tali settori, consentendo alla citta' di esprimere al massimo le 
proprie potenzialita' sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023,  avente  come  oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'';

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023, avente come oggetto “Bilancio 
di previsione 2024-2026'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024 avente  come oggetto  ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026'';

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd  29.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Integrato di Attivita' ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026'';

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di 
eventi  con  persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrocinio'' 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art.  3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede 
che possa essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative 
e manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi 
dai contributi  in denaro (impianti,  spazi vari,  servizi  gestiti  in via diretta dal 
Comune o assunti dallo stesso);

Vista la  domanda di  coorganizzazione,  presentata  in  data 12.03.2024, 
dall'I.S.I.S. Nautico T. di Savoia Duca di Genova - L. Galvani (con sede a Trieste 
in piazza Hortis 1), e successive integrazioni e comunicazioni,  conservate in 
atti,  per la  realizzazione dell'iniziativa ''270 anni  Nautico ''Tomaso di  Savoia 
duca di Genova'', che prevede vari momenti ed eventi celebrativi per i 270 anni 
dell'Istituto Nautico di Trieste in programma fino a giugno 2024 in sedi varie;

Considerato che
l’Istituto  Nautico  di  Trieste  nacque  per  volere  dell’Imperatrice  Maria  Teresa 
d’Austria il 20 agosto del 1753 con il nome di ''Scuola Nautica di Trieste'', una 
scuola  pubblica  retta  dallo  stato  con  proprio  finanziamento,  mentre 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 2 / 10



l’inaugurazione  avvenne  solo  l’anno  successivo,  il  10  giugno  1754,  con  un 
piccolo gruppo di allievi per lo più giovani nobili triestini e, una ventina di anni 
dopo, Maria Teresa d’Austria trasformò la Scuola Nautica in Scuola filosofico-
matematica, mercantile-nautica, creando tre indirizzi distinti per la formazione 
ingegneri, piloti, e mercanti;

nel 1814 la scuola venne trasformata in un’Accademia, chiamata Accademia di 
Commercio  e  Nautica,  dopo pochi  anni  venne  creata  la  nuova  sezione  per 
architetti  e  dal  1833  l’Accademia  iniziò  ad  abilitare  alla  professione  di 
costruttore  navale,  successivamente  iniziarono  le  lezioni  di  meccanica 
applicata  alle  macchine  a  vapore  e  nel  1922  venne  fondata  la  sezione 
macchinisti,  infine dal  1927 mediante  Decreto  Reale  l’Istituto  prese  il  titolo 
attuale di ''Istituto Nautico Tomaso di Savoia, duca di Genova'';

attualmente  l’Istituto  Nautico  di  Trieste  è  una  scuola  di  formazione  di  alto 
livello,  con  cinque  indirizzi  quinquennali:  conduzione  del  mezzo  navale, 
conduzione di apparati e impianti marittimi e di apparati elettronici di bordo, 
costruzione del  mezzo navale,  conduzione del  mezzo aereo e logistica,  che 
abbracciano con professionalità, storicità e avanguardia il mondo dei trasporti;

nel  dettaglio,  gli  studenti  che  seguono l’indirizzo  di  Conduzione  del  mezzo 
navale acquisiscono nei cinque anni di studio le competenze necessarie alla 
conduzione del mezzo navale, accedendo alla qualifica di ''Allievo Ufficiale di 
Coperta'', mentre gli studenti che scelgono l’indirizzo conduzione di apparati e 
impianti  marittimi  e  di  apparati  elettronici  di  bordo  al  termine  degli  studi 
accedono alle qualifiche rispettivamente di ''Allievo ufficiale di macchina'' e di 
''Allievo ufficiale elettrotecnico'';

gli studenti che scelgono l’indirizzo  Costruzione del mezzo navale acquistano 
competenze  nel  campo  della  progettazione,  costruzione,  riparazione  e 
trasformazione  di  navi  e  imbarcazioni  e  possono  inserirsi  nel  campo  della 
cantieristica  navale  occupandosi  dell’organizzazione  aziendale,  del  controllo 
della produzione di carpenteria specifica e della progettazione in genere;

al  termine  del  percorso  di  Conduzione  del  mezzo  aereo gli  studenti 
acquisiscono  le  competenze  necessarie  ad  accedere  ai  concorsi  per  tecnici 
presso gli enti aeronautici nazionali ed europei all’esame di Operatore FIS e alla 
parte teorica per la Licenza di Pilota Privato o possono essere assunti in società 
di gestione di impianti aeroportuali e in compagnie aeree;

infine, gli studenti che seguono l’indirizzo di  Logistica, alla fine del percorso 
scolastico  acquisiscono  le  competenze  legate  all’organizzazione  dei  servizi 
logistici nel campo delle infrastrutture, nella modalità di gestione del traffico, 
nelle procedure di spostamento e trasporto e nei settori collaterali;

l’Istituto Nautico di  Trieste è una scuola in continua evoluzione, attenta alle 
innovazioni nel campo marittimo ed imprenditoriale ma legata alle sue antiche 
e gloriose origini: è un tassello essenziale per la città in quanto continua a far 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 3 / 10



crescere  e  diffondere  nel  mondo  quella  cultura  del  mare  che  ha  sempre 
caratterizzato Trieste, dove l'innovazione e la ricerca scientifica viaggiano di 
pari passo con la didattica;

l’I.S.I.S.  "Tomaso di  Savoia Duca di  Genova Nautico -  L.  Galvani"  di  Trieste, 
nell'anno scolastico 2023-2024, festeggia i 270 anni di presenza sul territorio 
quale  scuola  di  formazione  di  alto  livello  nel  mondo  dei  trasporti  e  della 
logistica;

i  festeggiamenti  si  svolgeranno in  un arco di  tempo ampio  e strutturato  in 
modo da coinvolgere i vari attori della inter-mobilità che da sempre sostengono 
l'Istituto;

le finalita' dell'iniziativa ''270 anni Nautico ''Tomaso di Savoia Duca di Genova'' 
sono  la  valorizzazione  degli  alunni,  lo  scambio  di  esperienze  tra  realta' 
socioculturali diverse, la diffusione sul territorio di un'immagine dell'istruzione 
adeguata alle nuove realta'  emergenti in campo nazionale ed europeo e un 
approccio  sempre piu'  puntuale  ad un sistema integrato  scuola-formazione, 
rivolgendosi a studenti, famiglie, docenti, industrie e societa' private operanti 
nel settore tecnico dei trasporti, mondo accademico e istituti di formazione;

tra gli altri, sono in previsti i seguenti eventi:
- 30 aprile 2024 - tavole rotonde: in tale occasione si avvicenderanno sul 

palco  esperti  del  settore  navale,  logistico  e  aeronautico  e  l’idea  sarà 
quella  di  offrire  agli  studenti  frequentanti  il  quarto  e  quinto  anno 
dell’istituto un momento di riflessione sugli attori che contraddistinguono 
il settore, spingendoli a valutazioni sul loro prossimo futuro da diplomati;

- 12 maggio 2024 - notte al Nautico: per una notte il Nautico si illuminerà a 
giorno e    ospiterà nelle proprie aule esperti del settore tecnico ma anche 
umanisti, letterati e musicisti: il nautico aprirà le sue porte alla città e, 
accompagnati  dagli  studenti,  si  potrà  visitare  gli  spazi  e  assistere  ad 
eventi  e avere l'opportunita'  di  ammirare e provare i  nostri  laboratori 
didattici;

- 13 maggio 2024 - Sala Luttazzi: la mattina gli studenti dell’ultimo anno 
assisteranno alla cerimonia di consegna dei riconoscimenti alle autorità 
che  da  sempre  hanno  sostenuto  l’Istituto  e  per  l’occasione  saranno 
invitati sul palco tre esperti legati alla città e al mare che parleranno ai 
ragazzi e agli invitati;

- 17 maggio 2024: ballo di Gala alla “Piccola Fenice” dedicato agli studenti 
dell’ultimo anno;

- 29 giugno 2024: conclusione dei festeggiamenti con la visita del ministro 
del MIM al Nautico; 

Richiamato quanto  previsto  dall'art.  13  del  citato  ''Regolamento''  in 
merito ai criteri per l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di 
coorganizzazione;

Dato atto del particolare rilievo dell'iniziativa negli ambiti di cui all'art. 1. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 4 / 10



del  citato  Regolamento,  alla  sfera  d'azione  particolarmente  consolidata  nel 
tessuto sociale e il  coinvolgimento di soggetti  appartenenti alle fasce deboli 
(giovani);

Rilevato che  il  bilancio  preventivo  dell'iniziativa,  conservato  in  atti, 
prevede una spesa complessiva indicativa di Euro 3.000,00.-, coperto in parte 
dal sostegno richiesto al Comune di Trieste;

Ritenuto
di  approvare  la  coorganizzazione  con  l'I.S.I.S.  Nautico  T.  di  Savoia  Duca  di 
Genova - L. Galvani (con sede a Trieste in piazza Hortis 1) per la realizzazione 
dell'iniziativa  ''270  anni  Nautico  Tomaso di  Savoia  duca  di  Genova'',  eventi 
celebrativi per i 270 anni dell'Istituto Nautico in programma fino a giugno 2024 
in sedi varie, mediante:

- la messa a disposizione gratuita della Sala Luttazzi nella giornata del 13 
maggio 2024;

- la fornitura di n. 6 targhe;
- l’assunzione  diretta  di  spese  per  servizi  relativi  all'organizzazione 

dell'iniziativa per l’importo complessivo presunto di Euro 1.500,00.- Iva 
inclusa;

di dare atto che: 
- il  Comune  di  Trieste  si  farà  carico  delle  spese  relative  ai  servizi  di 

sorveglianza, pulizie e service tecnico audio e luci della Sala Luttazzi in 
occasione dell'evento del 13 maggio 2024, nell'ambito degli appalti già in 
essere, come più sotto riportato;

- saranno a cura e spese dell'I.S.I.S. Nautico T. di Savoia Duca di Genova - 
L.  Galvani  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  organizzativi  e  di  gestione 
dell'iniziativa;

di stabilire, inoltre, che l'I.S.I.S. Nautico T. di Savoia Duca di Genova - L. Galvani 
dovra' inviare al Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi 
il  materiale  promozionale  e  di  comunicazione  in  visione  per  l'approvazione 
prima  della  divulgazione  e  fornirne  quantitativi  adeguati  concordati  con  il 
medesimo Servizio, ai fini della diffusione dello stesso anche mediante canali 
interni;

Dato atto che  la  spesa complessiva presunta di  Euro 2.000,00.-  trova 
copertura  sull'annualità  2024  del  Bilancio  2024  -  2026,  come  di  seguito 
dettagliato: 

- presunti Euro 110,00.- Iva inclusa per il servizio di sorveglianza sul cap. 
160955 - imp. 45857/2021;

- presunti Euro 40,00.- Iva inclusa per il servizio di pulizie sul cap.    38955 - 
imp. 10474/2024;

- presunti  Euro 120,00.- Iva inclusa per il servizio di assistenza tecnica in 
sala Luttazzi sul cap. 160210 - imp. 9906/2024;

- presunti Euro 230,00.- Iva inclusa per la fornitura di n. 6 targhe sul cap. 
157900    imp. 11378;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 5 / 10



- presunti Euro 1.500,00.- Iva inclusa per l'assunzione diretta di spese per 
servizi relativi all'organizzazione dell'iniziativa che trovano copertura sul 
cap. 92910;

Ritenuto di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell'art.1,  punto  19  della  L.R.  n.  21/2003,  cosi'  come 
sostituito  dall'art.  17,  punto  12,  comma  a),  b)  della  L.R.  n.  17/2004,  in 
considerazione della necessità di avviare tempestivamente le attivita' legate 
alla comunicazione e realizzazione degli eventi in programma;

Visti l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i. e l' art. 75 del vigente Statuto 
Comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di approvare la coorganizzazione con  l'I.S.I.S. Nautico T. di Savoia Duca di 
Genova  -  L.  Galvani (con  sede  a  Trieste  in  piazza  Hortis  1)  per  la 
realizzazione  dell'iniziativa  ''270  anni  Nautico  Tomaso  di  Savoia  Duca  di 
Genova'', eventi celebrativi per i 270 anni dell'Istituto Nautico in programma 
fino a giugno 2024 in sedi varie, mediante:
- la messa a disposizione gratuita della Sala Luttazzi nella giornata del 13 

maggio 2024;
- la fornitura di n. 6 targhe;
- l’assunzione  diretta  di  spese  per  servizi  relativi  all'organizzazione 

dell'iniziativa per l’importo complessivo presunto di Euro 1.500,00.- Iva 
inclusa.

2. Di dare atto che: 
- il  Comune  di  Trieste  si  assumerà  le  spese  relative  ai  servizi  di 

sorveglianza, pulizie e service tecnico audio e luci della Sala Luttazzi in 
occasione dell'evento del 13 maggio 2024, nell'ambito degli appalti già in 
essere, le cui spese trovano copertura come riportato al punto 4.;

- saranno a cura e spese dell'I.S.I.S. Nautico T. di Savoia Duca di Genova - 
L.  Galvani  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  organizzativi  e  di  gestione 
dell'iniziativa.

3. Di stabilire, inoltre, che l'I.S.I.S. Nautico T. di Savoia Duca di Genova - L. 
Galvani  dovra'  inviare  al  Servizio  Promozione  Turistica,  Musei,  Eventi 
Culturali e Sportivi il materiale promozionale e di comunicazione in visione 
per l'approvazione prima della divulgazione e fornirne quantitativi adeguati 
concordati  con il  medesimo Servizio,  ai  fini  della  diffusione dello  stesso 
anche mediante canali interni.

4. Di  dare atto che  la spesa complessiva presunta di  Euro 2.000,00.-  trova 
copertura  sull'annualità  2024 del  Bilancio  2024 –  2026,  come di  seguito 
dettagliato: 
- presunti Euro 110,00.- Iva inclusa per il servizio di sorveglianza sul cap. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 6 / 10



160955 - imp. 45857/2021;
- presunti Euro 40,00.- Iva inclusa per il servizio di pulizie sul cap.    38955 - 

imp. 10474/2024;
- presunti Euro 120,00.- Iva inclusa per il servizio di assistenza tecnica in 

sala Luttazzi sul cap. 160210 - imp. 9906/2024;
- presunti Euro 230,00.- Iva inclusa per la fornitura di n. 6 targhe sul cap. 

157900 - imp. 11378;
- presunti Euro 1.500,00.- Iva inclusa per l'assunzione diretta di spese per 

servizi relativi all'organizzazione dell'iniziativa che trovano copertura sul 
cap. 92910.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 7 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA,  EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA,  CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta  di  deliberazione:  "270  anni  Nautico  Tomaso  di  Savoia  Duca  di 
Genova", eventi vari, aprile_giugno 2024. Coorganizzazione con I.S.I.S. Nautico 
T. di Savoia Duca di Genova - L. Galvani. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 8 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta di deliberazione: "270 anni Nautico Tomaso di Savoia Duca di 
Genova", eventi vari, aprile_giugno 2024. Coorganizzazione con I.S.I.S. Nautico 
T. di Savoia Duca di Genova - L. Galvani.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 9 / 10



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
08/04/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 160.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    160 del 08/04/2024 pag. 10 / 10



 Atto n. 160 del 08/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/04/2024 18:14:34

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/04/2024 08:53:44


